Dicens ad interrogationem: « Io ho sentito dir che esso fratte ha ricevuto alcuni disgusti dal detto signor Paulo et per questo effetto credo che habbi fatto le operationi che si dice haver fatto contra la persona di detto signor Paulo ».

Et de aliis contentis in dicto capitulo, dixit nihil aliud scire.

Super generalibus recte respondit, factis etc., est etatis annorum 30 in circa, confessus et communicatus omni anno temporibus debitis.

Die supradicta.

Examinatus fuit ubi et prout supra per me etc., de mandato etc.

Thadeus Broglanus, de Orgliano, filius quondam Francisci, etatis sue annorum 35 circiter, [c. 439^v] testis ut ante productus et citatus, iuratus, monitus et examinatus super infrascriptis tantum capitulis ceteris omissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis litteris, deposuit ut infra videlicet:

super secundo capitulo, primo omisso, interrogatus, respondit: « Questo è verissimo che la Rizza, qual stava in casa del sudetto don Ludovico, curato nel vicariato di Orgliano, è putana publichissima, che fa copia del suo corpo con questo e quello senza rispetto alcuno ».

Et interrogatus respondit: « Io lo so perché di ciò ne è fama publica per tutto il luoco di Orgliano, che si potrebbe esaminar anco tutto il luoco della sua mala natura et qualità, ma che sapesse nominar uno particolare hora non mi soviene, ma come vi ho detto se ne ragiona publicamente et anco sempre [c. 440^r] si ha ragionato di costei, che habbi fatto male del suo corpo ».

Et hec sunt etc.

Super septimo capitulo interrogatus, dixit: « Del presente capitolo io non so altro se non che un giorno, che non mi ricordo precisamente qual sii stato, né potrei anco dir con verità qual settimana, mese o ver anno sii stato, ma bene mi ricordo che era un giorno festivo, che il detto don Ludovico, celebrando la santa messa, trallassò non so che et non mi ricordo bene se fosse il Credo o ver la beneditione, che di questo non l'ho bene a memoria ».

Et ad interrogationem dixit: « Signor, io non saprei dirvi altrimenti che mi fosse vicino alla messa mentre il detto don Ludovico fece il detto mancamento, se non che vi era il signor Settimio [c. 440^v] Francanzano, che mi ricordo che di ciò ne ragionassimo et del resto non so altro del presente capitolo, né so di altri mancamenti, perché né anco vi metto fantasia ».

Super generalibus recte respondit, factis etc. et est confessus et communicatus temporibus debitis.

Per mostrar maggiormente alla giustitia della vostra signoria reverendissima le sceleratezze et male qualità di don Ludovico Odi, curato ultimo di Orgliano, si aggiunge per hora alli altri nove capituli prodotti sotto li 15 dell'istante contra di lui li infrascritti, da esser provati si et in quantum.